
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : PINARDI GIORDANA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 586 del 16/05/2025

Oggetto: SERVIZIO  DL  CONSULENZA  E  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  PER  IL  COMUNE  DL 

VARANO DE' MELEGARI - DURATA ANNI 5 - PERIODO DAL 01/11/2025 AL 31/10/2030 CON POSSIBILE 

PROROGA DI ANNI UNO E PROROGA TECNICA DI MESI SEI CIG B6E5A94EF7 - DETERMINAZIONE DI 

INDIZIONE

LA TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE UFFICIO STAZIONE UNICA 
APPALTANTE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
la Determina Dirigenziale n. 2093 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di elevata 
qualificazione e la correlata Delega Dirigenziale.

VISTI ALTRESI’

Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;

PREMESSO
che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 13 del 24/02/2022 è stato approvato lo 
schema di convenzione, ai sensi dell’art.  1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la 
gestione associata della Stazione Unica Appaltante, aperta all’adesione dei comuni della Provincia 
di Parma con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 

che, con delibera di Consiglio Comunale del Comune di Varano dé Melegari in data 30/03/2023 n. 
12, è stata approvata la bozza di convenzione quadro per la gestione associata della Stazione 
Unica Appaltante tra la Provincia di Parma e il Comune di Varano dé Melegari;

Determina n. 586 del 16/05/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che in data 30/08/2023 si è proceduto alla stipula della suddetta Convenzione;

che con delibera di Giunta Comunale del Comune di Varano dé Melegari n. 38 del 14/05/2025 si è 
dato atto che, a fronte della scadenza prossima del servizio di brokeraggio assicurativo a favore 
dell’Ente,  occorre  avviare  la  procedura  per  la  selezione  di  un  nuovo  operatore  economico 
affidatario e, contestualmente, è stata approvata la documentazione progettuale;

che il Responsabile Unico del Progetto è stato individuato nel Responsabile del Settore economico 
finanziario del Comune di Varano dé Melegari, dott.ssa Cinzia Dallatomasina; 

che con determinazione n. 244 del 15.05.2025 il Comune di Varano dé Melegari ha dato mandato 
alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento della procedura di gara 
e,  contestualmente, si  è stabilito di  affidare l’appalto tramite procedura aperta con il  criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa con costo fisso e competizione solo in 
base a criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023.
 
CONSIDERATO:

che,  con Decreto Presidenziale  n.  41/2019 del  27/02/2019,  è stata  istituita  la  Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento e la gestione delle gare in materia di lavori 
pubblici e acquisizione di beni e servizi di competenza;

VISTO l’art.  192 del  d.lgs.  18 agosto 2000 n.  267 e dato atto che risulta pertanto necessario 
approvare gli atti di gara per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 32 co.2 del D.Lgs. 50/2016.

DETERMINA

di  indire per l’affidamento in appalto del servizio dl  consulenza e brokeraggio assicurativo per 
conto del Comune di Varano De’ Melegari - durata anni 5 - periodo dal 01/11/2025 al 31/10/2030 
con possibile proroga di  anni uno e proroga tecnica di  mesi sei CIG B6E5A94EF7, procedura 
aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs.  36/2023,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa con costo fisso e competizione solo in base a criteri qualitativi, ai 
sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 

di prendere atto che l’importo stimato complessivo dell’appalto è pari ad euro 16.894,74;

di approvare pertanto i seguenti documenti di gara che si allegano al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale:

 disciplinare di gara;
 Modello A Istanza di ammissione
 Modello B Altre dichiarazioni integrative 
 Modello C integrativo dgue - dichiarazioni operatore economico consorziato – ausiliario; 

di dare atto che la procedura di aggiudicazione si concluderà nei termini di cui all'Allegato I.3 D.lgs. 
36/2023, decorrenti dalla data di pubblicazione;

di dare atto che la gara si svolgerà con utilizzo, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, del Sistema 
per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) certificata da Agid - Agenzia per l'Italia 
Digitale, interoperabile con la Piattaforma dei Contratti  Pubblici  (PCP) di  ANAC nell’ambito del 
nuovo ecosistema nazionale di e-procurement; 

di dare atto che nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio si  
procederà a sorteggio pubblico;

Determina n. 586 del 16/05/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto che nel caso si rendesse necessaria l’acquisizione di documentazione non presente 
sul FVOE dell’operatore primo in graduatoria finale o nel caso di malfunzionamento del fascicolo 
virtuale,  l’ufficio  Stazione  Unica  Appaltante,  decorsi  inutilmente  trenta  giorni  dall’invio  della 
richiesta alla Pubblica Amministrazione competente, procederà all’adozione del provvedimento di 
aggiudicazione e alla successiva stipulazione del contratto sotto condizione risolutiva;  

di  dare  atto  che  ne  caso  di  negativo  riscontro  successivo  alla  stipulazione  del  contratto, 
l’Amministrazione committente recede dal contratto, fatto salvo il pagamento delle prestazioni già 
eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità 
conseguite;

di dare atto che in ogni caso, non è possibile procedere al pagamento, anche parziale, in assenza 
delle relative verifiche con esito positivo;  

di dare atto che tutti i documenti di gara sono disponibili sul sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it  –  sezione  Bandi  e  avvisi  e  che  tutte  le  informazioni  e  comunicazioni  relative  alla 
procedura di gara avverranno a mezzo del sistema SATER;

di  dare  atto che la  Responsabile  della  fase di  affidamento è  la  sottoscritta  dott.ssa Giordana 
Pinardi, Responsabile di Posizione Organizzativa dell’ufficio Stazione Unica Appaltante;

di dare atto che per la sottoscritta non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 16 D.  
Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 586 del 16/05/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



- Servizio Affari Generali 
- Stazione Unica Appaltante
- Anticorruzione e Trasparenza
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente

V.le Martiri della Libertà, n.15
43123 Parma
Tel. 0521-931704
Fax 0521-931678

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

STAZIONE UNICA APPALTANTE
PROVINCIA DI PARMA

DISCIPLINARE DI GARA

SERVIZIO Dl CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE 
Dl  VARANO DE’  MELEGARI -  DURATA ANNI 5  -  PERIODO DAL 01/11/2025  AL 
31/10/2030 CON POSSIBILE PROROGA DI ANNI UNO E PROROGA TECNICA DI 
MESI SEI CIG B6E5A94EF7

STAZIONE APPALTANTE: PROVINCIA DI PARMA, stradone Martiri della Libertà 15 cap. 
43123 Parma sito web http://www.provincia.parma.it indirizzo pec  
protocollo@postacert.provincia.parma.it  

ENTE ESECUTORE DEL CONTRATTO: COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI, Via 
Martiri della Libertà, 14 – 43040 Varano de’ Melegari (PR) Sito WEB https://www.comune.varano-
demelegari.pr.it/ PEC: protocollo@postacert.comune.varano-demelegari.pr.it

PROCEDURA DI GARA: 
Procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito Codice) con criterio il criterio 
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa con costo fisso e competizione solo 
in base a criteri qualitativi indetta con D.D. n. ………. in conformità al progetto, approvato con 
D.G. n. 38 del 14/05/2025.

Il  Responsabile del unico del progetto:  Dott.ssa Dallatomasina Cinzia Tel.  0525/550554 posta 
elettronica ragio2@comune.varano-demelegari.pr.it 

Il  Dirigente  della  Stazione Unica Appaltante è  il  dott.  Ugo Giudice  tel.  0521 931704 posta 
elettronica: u.giudice@provincia.parma.it 

La Responsabile della fase di affidamento è la dott.ssa Giordana Pinardi tel. 0521 931922 posta 
elettronica g.pinardi@provincia.parma.it 

Luogo svolgimento del servizio: Comune di Varano de’ Melegari Codice NUTS: ITH39

Per l’espletamento della presente gara, la Stazione Unica Appaltante si avvale del Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (in  seguito:  SATER),  accessibile  dal  sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it (in seguito: sito). Tramite il sito si accede altresì  alla 
documentazione di gara.

La durata del procedimento è pari a 9 (nove) mesi dalla pubblicazione del bando.

1. PIATTAFORMA TELEMATICA
1.1. LA PIATTAFORMA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE
L’utilizzo della Piattaforma comporta l’accettazione tacita ed incondizionata di tutti i termini, le 

1

copia informatica per consultazione

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
mailto:g.pinardi@provincia.parma.it
mailto:u.giudice@provincia.parma.it
mailto:ragio2@comune.varano-demelegari.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.varano-demelegari.pr.it
https://www.comune.varano-demelegari.pr.it/
https://www.comune.varano-demelegari.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
http://www.provincia.parma.it/


condizioni  di  utilizzo  e  le  avvertenze  contenute  nei  documenti  di  gara,  in  particolare,  del 
Regolamento  UE  n.  910/2014  (di  seguito  Regolamento  eIDAS  -  electronic  IDentification 
Authentication  and  Signature),  del  decreto  legislativo  n.  82/2005  recante  Codice 
dell’amministrazione digitale (CAD) e delle Linee guida dell’AGID, nonché di quanto portato a 
conoscenza degli utenti tramite le comunicazioni sulla Piattaforma.
L’utilizzo della  Piattaforma avviene nel rispetto dei principi di autoresponsabilità e di  diligenza 
professionale, secondo quanto previsto dall’articolo 1176, comma 2, del Codice civile. 
La  Stazione  appaltante  non  assume  alcuna  responsabilità  per  perdita  di  documenti  e  dati, 
danneggiamento  di  file  e  documenti,  ritardi  nell’inserimento  di  dati,  documenti  e/o  nella 
presentazione  della  domanda,  malfunzionamento,  danni,  pregiudizi  derivanti  all’operatore 
economico, da:
- difetti  di  funzionamento  delle  apparecchiature  e  dei  sistemi  di  collegamento  e  programmi 

impiegati dal singolo operatore economico per il collegamento alla Piattaforma;
- utilizzo  della  Piattaforma  da  parte  dell’operatore  economico  in  maniera  non  conforme  al 

Disciplinare e a quanto previsto nel documento contente le Condizioni generali di utilizzo della 
Piattaforma per gare telematiche;

In caso di mancato funzionamento della Piattaforma o di malfunzionamento della stessa, non dovuti 
alle  predette  circostanze,  che  impediscono  la  corretta  presentazione  delle  offerte,  al  fine  di 
assicurare la massima partecipazione, la stazione appaltante può disporre la sospensione del termine 
di  presentazione  delle  offerte  per  un  periodo  di  tempo  necessario  a  ripristinare  il  normale 
funzionamento della Piattaforma e la proroga dello stesso per una durata proporzionale alla durata 
del mancato o non corretto funzionamento, tenuto conto della gravità dello stesso.
La  stazione  appaltante  si  riserva  di  agire  in  tal  modo  anche  quando,  esclusa  la  negligenza 
dell’operatore economico, non sia possibile accertare la causa del mancato funzionamento o del 
malfunzionamento.
Le  attività  e  le  operazioni  effettuate  nell'ambito  della  Piattaforma  sono  registrate  e  attribuite 
all’operatore economico e si intendono compiute nell’ora e nel giorno risultanti dalle registrazioni 
di sistema. 
Il  sistema  operativo  della  Piattaforma  è  sincronizzato  sulla  scala  di  tempo  nazionale  di  cui  al 
decreto del Ministro dell'industria,  del commercio  e dell'artigianato 30 novembre 1993, n.  591, 
tramite protocollo NTP o standard superiore. 
La segnalazione di malfunzionamento con conseguente impossibilità di presentazione dell’offerta nei 
termini, deve essere presentata dall’operatore economico entro e non oltre le ore 19:00 dell’ultimo 
giorno utile per presentare offerta. Eventuali segnalazioni successive a detto termine non saranno 
prese in considerazione. L’Amministrazione si riserva comunque di adottare i provvedimenti che 
riterrà necessari nel caso di malfunzionamento del SATER.
La  Piattaforma  garantisce  l’integrità  dei  dati,  la  riservatezza  delle  offerte  e  delle  domande  di 
partecipazione. La Piattaforma è realizzata con modalità e soluzioni tecniche che impediscono di 
operare  variazioni  sui  documenti  definitivi,  sulle  registrazioni  di  sistema  e  sulle  altre 
rappresentazioni informatiche e telematiche degli atti e delle operazioni compiute nell'ambito delle 
procedure, sulla base della tecnologia esistente e disponibile.
Le  attività  e  le  operazioni  effettuate  nell'ambito  della  Piattaforma  sono  registrate  e  attribuite 
all’operatore economico e si intendono compiute nell’ora e nel giorno risultanti dalle registrazioni 
di sistema.
L’acquisto, l’installazione e la configurazione dell’hardware, del software, dei certificati digitali di 
firma, della casella di PEC o comunque di un indirizzo di servizio elettronico di recapito certificato 
qualificato,  nonché dei  collegamenti  per  l’accesso  alla  rete  Internet,  restano a  esclusivo  carico 
dell’operatore economico.

1.2. DOTAZIONI TECNICHE
Ai fini della partecipazione alla presente procedura, ogni operatore economico deve dotarsi, a propria 
cura, spesa e responsabilità della strumentazione tecnica ed informatica conforme a quella indicata nel  
presente disciplinare.

2

copia informatica per consultazione



In ogni caso è indispensabile:
1.2.1. disporre almeno di un personal computer conforme agli standard aggiornati di mercato, con 

connessione internet e dotato di un comune browser idoneo ad operare in modo corretto sulla 
Piattaforma;

1.2.2. disporre di un sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale (SPID) di cui all’articolo 
64 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 o di altri mezzi di identificazione elettronica per 
il riconoscimento reciproco transfrontaliero ai sensi del Regolamento eIDAS;

1.2.3. avere un domicilio digitale presente negli indici di cui agli articoli 6-bis e 6 ter del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 o, per l’operatore economico transfrontaliero, un indirizzo di 
servizio elettronico di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento eIDAS;

1.2.4. avere da parte del legale rappresentante dell’operatore economico (o da persona munita di 
idonei poteri di firma) un certificato di firma digitale, in corso di validità, rilasciato da:

- un  organismo incluso  nell’elenco  pubblico  dei  certificatori  tenuto  dall’Agenzia  per  l’Italia 
Digitale (previsto dall’articolo 29 del decreto legislativo n. 82/05);

- un certificatore operante in base a una licenza o autorizzazione rilasciata da uno Stato membro 
dell’Unione europea e in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento n. 910/14;

- un certificatore stabilito in uno Stato non facente parte dell’Unione europea quando ricorre una 
delle seguenti condizioni:
1.2.4.1. il certificatore possiede i requisiti previsti dal Regolamento n. 910/14 ed è qualificato 

in uno stato membro;
1.2.4.2. il certificato qualificato è garantito da un certificatore stabilito nell’Unione Europea, 

in possesso dei requisiti di cui al regolamento n. 910014;
1.2.4.3. il  certificato  qualificato,  o  il  certificatore,  è  riconosciuto  in  forza  di  un  accordo 

bilaterale o multilaterale tra l’Unione Europea e paesi terzi o organizzazioni internazionali.

1.3. IDENTIFICAZIONE
Per poter presentare offerta è necessario accedere alla Piattaforma. 
L’accesso è gratuito ed è consentito a seguito dell’identificazione online dell’operatore economico.

L’identificazione avviene o mediante il sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini  
e imprese (SPID) o attraverso gli altri mezzi di identificazione elettronica per il riconoscimento reciproco 
transfrontaliero ai sensi del Regolamento eIDAS.

Una volta completata la procedura di identificazione, ad ogni operatore economico identificato viene  
attribuito un profilo da utilizzare nella procedura di gara.

2. DOCUMENTAZIONE DI GARA, CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI

2.1. DOCUMENTI DI GARA
La documentazione di gara comprende:

 bando di gara;
 progetto del servizio 
 schema di domanda di partecipazione e relativi allegati;
 codice di comportamento 

La documentazione di gara è accessibile gratuitamente, per via elettronica, sul profilo della stazione 
appaltante, nella sezione “Amministrazione trasparente”, e sulla Piattaforma SATER.

2.2. CHIARIMENTI
É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti inviati 
esclusivamente mediante il SATER entro le ore 18.00 del giorno 11/06/2025.
Non si darà riscontro a richieste pervenute in modalità diversa. Le richieste di chiarimenti devono 
essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Ai sensi dell’art. 74, co. 4, del Codice, le risposte 
alle richieste presentate in tempo utile verranno fornite entro  le ore 18.00 del giorno 13/06/2025 

3

copia informatica per consultazione



tramite  SATER,  con  pubblicazione  in  forma  anonima  all’indirizzo  internet 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/,  nella  sezione  “Bandi  aperti”  dedicata  alla  presente 
procedura.
La Stazione  Appaltante  non assicura  la  risposta  ai  chiarimenti  che dovessero pervenire  oltre  il 
termine sopra indicato.  Non sono ammessi chiarimenti telefonici e non viene fornita risposta alle 
richieste presentate con modalità diverse da quelle sopra indicate.

2.3. COMUNICAZIONI
Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni sono eseguiti, in conformità con quanto disposto 
dal codice dell’amministrazione digitale di cui al dlg 7 marzo 2005, n. 82, tramite la Piattaforma e, 
per quanto non previsto dalla piattaforma medesima, mediante l’utilizzo del domicilio digitale.
In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di rete o consorzi ordinari, anche se non 
ancora costituiti formalmente, gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati eleggono 
domicilio digitale presso il mandatario/capofila al fine della ricezione delle comunicazioni relative 
alla presente procedura.
Per i consorzi di cui all’art. 65, co. 2, lett. b) c) e d) del Codice, la comunicazione recapitata nei 
modi sopra indicati al consorzio si intende validamente resa a tutte le consorziate.
In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente nei modi sopra indicati si intende 
validamente resa a tutti gli operatori economici ausiliari.

3. DURATA DELL’APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI
L’appalto è costituito da un unico lotto poiché il servizio è ontologicamente unitario e deve essere 
svolto a favore del committente con modalità uniformi e complessivamente integrate.
CPV 66518100-5. Nella tabella seguente è illustrato il calcolo dell’importo totale a base di gara:

Rischio  Compagnia assicurativa
premio  annuo 
lordo euro

Importo  provvigioni 
annue euro

%

1 RCA Veicoli 
UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI 
S.P.A.

3093 98,53
4

2 fotovoltaico ITAS 14035 1033,25 9

3
RC 
Patrimoniale

XL  INSURANCE  COMPANY 
S.E.

3000 222,68
9

4 Kasko km NOBIS 1425 113 9

5 infortuni ITAS 1885 162,53 9

6 Al Risks ITAS 5665 417,05 9

7 Tutela legale DAS 1850 137,32 9

8 RCO
UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI 
S.P.A.

6480 1414,83
9

TOTALI 2.599,19

L’importo  quinquennale  dell’appalto  è  pari  ad  euro  12.995,95  (euro  2.599,12  annui)  ed  è 
determinato  applicando  ai  premi  imponibili  dei  contratti  assicurativi  in  essere  le  percentuali  di 
provvigioni attuali moltiplicati per la relativa durata contrattuale del servizio.

Trattandosi di servizio avente ad oggetto prestazioni di natura prevalentemente intellettuale, ai sensi 
dell’art. 108, co. 9, del Codice, nell’offerta economica non sono indicati né i costi della manodopera 
né gli  oneri  aziendali  per l’adempimento  delle  disposizioni  in materia  di  salute  e sicurezza sui 
luoghi di lavoro. Gli oneri per la sicurezza per rischi di natura interferenziale sono pari a euro 0,00 
(zero/00),  in quanto non si ravvisano rischi di interferenza e non si rende, altresì,  necessaria la 
predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI).

4

copia informatica per consultazione



3.1. DURATA
La durata dell’appalto è pari ad anni cinque. 

3.2. OPZIONI E RINNOVI
Rinnovo
L’Ente Committente si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per un 
ulteriore anno.
L’Ente  esercita  tale  facoltà  comunicandola  all’appaltatore  mediante  posta  elettronica  certificata 
almeno 60 giorni prima della scadenza del contratto originario. 

Proroga tecnica
Il Committente si riserva la facoltà di prorogare il termine finale del contratto, ai sensi dell’articolo 
120 comma 1, lettera a) del Codice, per il periodo necessario a completare le nuove procedure di 
affidamento e comunque per un periodo non superiore a mesi 6. 

Tabella di Riepilogo
Importo complessivo dell’appalto stimato ai sensi dell’art. 14 del Codice.

totale annuale totale anni 5 totale rinnovo totale proroga tecnica valore totale
€ 2.599,19 € 12.995,95 € 2.599,19 € 1.299,60 € 16.894,74

Tutti gli importi si intendono Iva esente.

4. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI 
PARTECIPAZIONE

Gli operatori economici possono partecipare alla presente gara in forma singola o associata.
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli articoli 67 e 68 del 
Codice. 
I consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e c) sono tenuti ad indicare per quali consorziati  
il consorzio concorre.
I consorzi di cui all’articolo 65, comma 2 lett. d) del Codice che intendono eseguire le prestazioni  
tramite i propri consorziati sono tenuti ad indicare per quali consorziati il  consorzio concorre in 
difetto si intende che gli stessi eseguiranno in proprio le prestazioni dedotte in contratto.
Il Consorzi di cui all’articolo 65, comma 2 lett. d) del Codice dovranno inoltre indicare i consorziati 
che hanno prestato i requisiti necessari alla qualificazione.   
Il  concorrente che partecipa in una delle forme di seguito indicate  è escluso nel caso in cui la  
stazione appaltante accerti la sussistenza di rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte degli 
operatori economici siano imputabili ad un unico centro decisionale a cagione di accordi intercorsi 
con altri operatori economici partecipanti alla stessa gara:
− partecipazione in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti o 

aggregazione di operatori economici aderenti al contratto di rete (nel prosieguo, aggregazione 
di retisti);

− partecipazione  sia  in  raggruppamento  o  consorzio  ordinario  di  concorrenti  sia  in  forma 
individuale:

− partecipazione sia in aggregazione di retisti sia in forma individuale. Tale esclusione non si 
applica alle retiste non partecipanti all’aggregazione, le quali possono presentare offerta, per la 
medesima gara, in forma singola o associata;

− partecipazione di un consorzio che ha designato un consorziato esecutore il quale, a sua volta, 
partecipa in una qualsiasi altra forma.

Nel caso venga accertato quanto sopra, si provvede ad informare gli operatori economici coinvolti i 
quali possono, entro 5 giorni, dimostrare che la circostanza non ha influito sulla gara, né è idonea a 
incidere sulla capacità di rispettare gli obblighi contrattuali. 
Le  aggregazioni  di  retisti  di  cui  all’articolo  65,  comma  2,  lettera  g)  del  Codice,  rispettano  la 
disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei in quanto compatibile. In particolare:

5

copia informatica per consultazione



a) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza e soggettività 
giuridica  (cd.  Rete  –  soggetto),  l’aggregazione  di  retisti  partecipa  a  mezzo  dell’organo 
comune,  che  assume  il  ruolo  del  mandatario,  qualora  in  possesso  dei  relativi  requisiti. 
L’organo comune può indicare anche solo alcuni tra i retisti per la partecipazione alla gara ma 
deve obbligatoriamente far parte di questi;

b) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza ma priva di 
soggettività  giuridica  (cd.  Rete  –  contratto),  l’aggregazione  di  retisti  partecipa  a  mezzo 
dell’organo comune, che assume il  ruolo del mandatario,  qualora in possesso dei requisiti 
previsti per la mandataria e qualora il contratto di rete rechi mandato allo stesso a presentare 
domanda di partecipazione o offerta per determinate tipologie di procedure di gara. L’organo 
comune può indicare anche solo alcuni tra i retisti per la partecipazione alla gara ma deve 
obbligatoriamente far parte di questi; 

c) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune privo di potere di rappresentanza ovvero sia 
sprovvista  di  organo  comune,  oppure  se  l’organo  comune  è  privo  dei  requisiti  di 
qualificazione, l’aggregazione di retisti partecipa nella forma del raggruppamento costituito o 
costituendo, con applicazione integrale delle relative regole.

Per tutte le tipologie di rete, la partecipazione congiunta alle gare deve risultare individuata nel 
contratto di rete come uno degli scopi strategici inclusi nel programma comune, mentre la durata 
dello stesso dovrà essere commisurata ai tempi di realizzazione dell’appalto.
Ad  un  raggruppamento  temporaneo  può  partecipare  anche  un  consorzio  di  cui  all’articolo  65, 
comma 2, lettera b), c), d).
L’impresa in concordato preventivo può concorrere anche riunita in raggruppamento temporaneo di 
imprese e sempre che le altre imprese aderenti al raggruppamento temporaneo di imprese non siano 
assoggettate ad una procedura concorsuale.   

5. REQUISITI DI ORDINE GENERALE E ALTRE CAUSE DI ESCLUSIONE
I  concorrenti  devono essere  in  possesso,  a  pena  di  esclusione,  dei  requisiti  di  ordine  generale 
previsti dal Codice nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo.
La stazione appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine generale accedendo al fascicolo 
virtuale dell’operatore economico (di seguito: FVOE).
Le circostanze di cui all’articolo 94 del Codice sono cause di esclusione automatica. La sussistenza 
delle circostanze di cui all’articolo 95 del Codice è accertata previo contraddittorio con l’operatore 
economico.
In caso di partecipazione di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e c) del Codice, i 
requisiti di cui al punto 5 sono posseduti dal consorzio e dalle consorziate indicate quali esecutrici.
In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all’articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice, i 
requisiti di cui al punto 5 sono posseduti dal consorzio, dalle consorziate indicate quali esecutrici e 
dalle consorziate che prestano i requisiti.

Altre cause di esclusione
Sono esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’articolo 53, 
comma 16-ter, del decreto legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di 
dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni. 

Obbligo possesso white list: non previsto.
Protocollo di legalità: non previsto.

5.1. REQUISITI DI IDONEITÀ
Il concorrente deve dichiarare il possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale:
a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per 
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.
b) Iscrizione al  Registro Unico degli  Intermediari  assicurativi  e riassicurativi,  sezione B, di  cui 
all’art. 109, co. 2, lett. b), del d.lgs. 209/2005 e s.m.i.

6

copia informatica per consultazione



Per l’operatore  economico di  altro  Stato  membro,  non residente  in  Italia:  iscrizione  in uno dei 
registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice.

Ai  fini  della  comprova,  l’iscrizione  nel  Registro  è  acquisita  d’ufficio  dalla  stazione  appaltante 
tramite il FVOE. Gli operatori stabiliti in altri Stati membri caricano nel fascicolo virtuale i dati e le 
informazioni utili alla comprova del requisito, se disponibili.

5.2. REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA
Aver intermediato complessivamente un valore premi con Enti pubblici di cui all’art. 1, comma 2, 
del D.lgs. 165/2001, relativi a servizi assicurativi per un importo lordo maturato nei migliori tre 
anni degli ultimi cinque precedenti la data di indizione della procedura in oggetto, pari almeno al 
doppio del valore stimato dell’appalto.

La comprova del requisito, è fornita mediante:
- certificati  rilasciati  dall’amministrazione/ente  contraente,  con  l’indicazione  dell’oggetto, 

dell’importo e del periodo di esecuzione;
- contratti  stipulati  con  le  amministrazioni  pubbliche,  completi  di  copia  delle  fatture 

quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse.

5.3. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE
Aver svolto negli ultimi dieci anni servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo in almeno n. 10 
Pubbliche Amministrazioni, tra quelle di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. 165/2001;

Si dovranno specificare mediante compilazione del DGUE: 
a. Data di stipulazione del contratto 
b. Committente 
c. Importo

La comprova del requisito, è fornita mediante:
- certificati  rilasciati  dall’amministrazione/ente  contraente,  con  l’indicazione  dell’oggetto, 

dell’importo e del periodo di esecuzione;
- contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate 

ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse;

5.4. INDICAZIONI PER I RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI, CONSORZI 
ORDINARI, AGGREGAZIONI DI IMPRESE DI RETE, GEIE

I soggetti di cui all’art.  65, co. 2, lett. e), f), g) e h), del Codice devono possedere i requisiti di  
partecipazione nei termini di seguito indicati.
Alle aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si applica 
la disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese.
Requisiti di idoneità professionale:
Il requisito relativo all’iscrizione nel Registro delle Imprese e l’iscrizione al Registro Unico degli 
Intermediari  assicurativi  e riassicurativi,  sezione B, di  cui  all’art.  109, co.  2,  lett.  b),  del  d.lgs. 
209/2005 e s.m.i., di cui al paragrafo 7.1 deve essere posseduto:
- da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE anche da costituire, nonché dal GEIE 
medesimo;
- da ciascun componente dell’aggregazione di rete nonché dall’organo comune nel caso in cui questi 
abbia soggettività giuridica.
Requisiti  di capacità  economico-finanziaria  e tecnico-professionale:  devono essere posseduti  dal 
raggruppamento temporaneo nel complesso.
Nel caso in cui un raggruppamento abbia estromesso o sostituito un partecipante allo stesso poiché 
privo di un requisito di ordine speciale di cui all’art. 100 del Codice, si valutano le misure adottate 
ai sensi dell’art. 97 del Codice al fine di decidere sull’esclusione del raggruppamento.

7

copia informatica per consultazione



5.5. INDICAZIONI PER I CONSORZI DI COOPERATIVE E DI IMPRESE ARTIGIANE E 
I CONSORZI STABILI

I  soggetti  di  cui  all’art.  65,  co.  2,  lett.  b),  c)  e  d),  del  Codice  devono possedere i  requisiti  di 
partecipazione nei termini di seguito indicati.

Requisiti di idoneità professionale:
Il  requisito  relativo  all’iscrizione  nel  Registro  delle  Imprese  oppure  nell’Albo  delle  Imprese 
artigiane e l’iscrizione al Registro Unico degli Intermediari assicurativi e riassicurativi, sezione B, 
di cui all’art. 109, co. 2, lett. b), del d.lgs. 209/2005 e s.m.i., di cui al paragrafo 7.1, deve essere 
posseduto dal consorzio e dai consorziati indicati come esecutori.

Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale:
I consorzi di cui all’art. 65, co. 2, lett. b) e c), del Codice, utilizzano i requisiti propri e, nel novero 
di questi, fanno valere i mezzi nella disponibilità delle consorziate che li costituiscono.
Per i consorzi di cui all’art. 65, co. 2, lett. d), del Codice, sono computati cumulativamente in capo 
al consorzio ancorché posseduti dalle singole consorziate.
Nel  caso in cui  un consorzio abbia estromesso o sostituito  una consorziata,  poiché priva di un 
requisito di ordine speciale  di cui all’art.  100 del Codice,  al  fine di decidere sull’esclusione,  si 
valutano le misure adottate ai sensi dell’art. 97 del Codice.

6. AVVALIMENTO
a) Avvalimento qualificatorio:   L’operatore economico non in possesso dei requisiti richiesti al 

punto 3.5 del bando potrà avvalersi dei corrispondenti requisiti messi a disposizione di altro 
operatore economico non partecipante alla gara alle seguenti condizioni.

 Il soggetto ausiliario dovrà produrre,  pena l’esclusione  una dichiarazione attestante in 
particolare: 

 di non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del codice; 
 di  impegnarsi  verso  il  concorrente  e  verso  la  stazione  appaltante  a  mettere  a 

disposizione  del  primo per  tutta  la  durata  del  contratto  tutti  i  mezzi  e  risorse 
necessari  all’esecuzione della prestazione di cui  il  concorrente ausiliato risulta 
carente;

 dovrà essere allegato  nell’ambito della documentazione amministrativa  originale  o 
copia autentica del contratto il quale deve riportare a pena di nullità in modo compiuto, 
analitico  esplicito  ed  esauriente  le  risorse  e  i  mezzi prestati  in  modo  determinato  e 
specifico.  In  particolare  dovrà  essere  esteso  a  tutte  le  dotazioni  tecniche  e  risorse 
necessarie  all’ausiliato;  deve  altresì  riportare  a  pena  di  nullità,  la  durata,  ogni  altro 
elemento utile ai fini dell’avvalimento ed i profili  di onerosità dello stesso ovvero le 
ragioni di interesse alla gratuità da parte dell’ausiliaria. 

 Il  soggetto  ausiliario  assume  la  responsabilità  solidale  con  l’operatore  economico 
“ausiliata” nell’esecuzione dell’appalto e  nelle  obbligazioni  risarcitorie  che dovessero 
scaturire dalla non corretta esecuzione dello stesso. 

 la  partecipazione  congiunta  può  comportare  esclusione  sia  dell’ausiliario  che 
dell’ausiliato qualora tale partecipazione integri gli estremi di cui all’art. 95 comma 1 
lett. d) del codice  

b) Avvalimento  Premiale:   l’operatore  economico  potrà  avvalersi  dei  corrispondenti  requisiti 
mezzi  strumenti  abilitazioni  e  professionalità  messi  a  disposizione  di  altro  operatore 
economico  non partecipante  alla  gara per  migliorare  la  qualità  della  propria  offerta  alle 
seguenti condizioni:
 Il soggetto ausiliario dovrà produrre,  pena l’esclusione  una dichiarazione attestante in 

particolare: 
 di non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del codice;  
 di non partecipare alla gara né in proprio né quale parte di raggruppamenti o consorzi a 

norma dell’art. 104 comma 12 del codice;

8

copia informatica per consultazione



 di impegnarsi verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione 
del  primo per  tutta  la  durata  del  contratto  tutti  i  mezzi  e risorse indicati  nell’offerta 
tecnica;

c) dovrà essere allegato – nell’ambito della documentazione appartenente all’offerta tecnica - 
originale  o copia  autentica  del  contratto  il  quale  deve riportare a  pena di  nullità  in  modo 
compiuto, analitico esplicito ed esauriente: le risorse e i mezzi prestati in modo determinato e 
specifico la durata, ogni altro elemento utile ai fini dell’avvalimento ed i profili di onerosità 
dello stesso ovvero le ragioni di interesse alla gratuità da parte dell’ausiliaria;

d)  Il soggetto ausiliario assume la responsabilità solidale con l’operatore economico “ausiliata” 
nell’esecuzione dell’appalto e nelle obbligazioni risarcitorie che dovessero scaturire dalla non 
corretta esecuzione dello stesso;

e) In caso di avvalimento premiale la partecipazione congiunta comporta esclusione del soggetto 
ausiliario e del soggetto ausiliato;

f) Trova in ogni caso applicazione l’art. 104 del codice;
g)  Il  termine in caso di attivazione della procedura di cui all’art. 104 c. 6 sarà non superiore a 

giorni 10 (dieci).  Rimane inteso che la sostituzione non può comportare modificazione 
sostanziale dell’offerta;

h)  E'  sanabile,  mediante  soccorso  istruttorio,  la  mancata  presentazione  del  contratto  di 
avvalimento qualificatorio  solo  a  condizione  che  lo  stesso  sia  stato  sottoscritto  prima  del 
termine  di  scadenza  per  la  presentazione  dell’offerta.  La  data  e  ora  di  formazione  del 
documento informatico sono opponibili ai terzi se apposte in conformità alle regole tecniche 
sulla validazione (es. marcatura temporale). È onere dell’operatore economico dimostrare che 
tali documenti siano costituiti in data non successiva al termine di scadenza della presentazione 
delle  offerte.  La  successiva  correzione  o  integrazione  documentale  è  ammessa  laddove 
consenta di attestare l'esistenza di circostanze preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la 
partecipazione e documenti/elementi a corredo dell'offerta;

i) Non è sanabile mediante soccorso istruttorio la carenza dei contenuti essenziali del contratto di 
avvalimento indicati dall’art. 104 commi 1, 2 e 3 del codice;

j) Non è sanabile la mancata allegazione del contratto di avvalimento premiale essendo elemento 
dell’offerta tecnica. 

7. SUBAPPALTO
Per la particolare tipologia del servizio é escluso.

8. GARANZIA PROVVISORIA
L’offerta è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria  intestata al Comune di 
Varano de’ Melegari pari al 2% del valore dell’appalto e quindi pari ad euro 337,90. 
La  garanzia  provvisoria  è  costituita,  a  scelta  del  concorrente,  sotto  forma  di  cauzione  o  di 
fideiussione.
La cauzione è costituita mediante accredito, con bonifico o con altri strumenti e canali di pagamento 
elettronici, presso il conto degli Enti esecutori del contratto, anche tramite sistema PagoPa, con le 
modalità reperibili presso gli Enti esecutori del contratto. 
La fideiussione può essere rilasciata:

 da imprese bancarie o assicurative che rispondono ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi 
che ne disciplinano le rispettive attività;

 da un intermediario finanziario iscritto nell'albo di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1 
settembre 1993, n. 385, che svolge in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, 
che è  sottoposto a revisione contabile  da parte  di  una società  di  revisione iscritta  nell'albo 
previsto dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58; e che abbia i requisiti 
minimi di solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria assicurativa.

Gli  operatori  economici,  prima  di  procedere  alla  sottoscrizione  della  garanzia,  sono  tenuti  a 
verificare che il soggetto garante sia in possesso dell’autorizzazione al rilascio di garanzie mediante 
accesso ai seguenti siti internet:
http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/intermediari/index.html

9

copia informatica per consultazione

http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/intermediari/index.html
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#107
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#107


http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/garanzie-finanziarie/
http://www.ivass.it/ivass/imprese_jsp/HomePage.jsp
N.B.: Si raccomanda di prendere visione del documento denominato 
https://www.anticorruzione.it/-/garanzie-finanziarie
La garanzia fideiussoria deve essere emessa e firmata digitalmente da un soggetto in possesso dei 
poteri  necessari  per  impegnare  il  garante.  A pena di  esclusione  deve  altresì  essere  verificabile 
telematicamente ovvero gestita mediante piattaforme operanti secondo le tecnologie indicate all’art. 
106 co. 3 del Codice.

La fideiussione deve:
a) contenere  espressa  menzione  dell’oggetto  del  contratto  di  appalto  e  del  soggetto  garantito 

(stazione appaltante);
b) essere  intestata  a  tutti  gli  operatori  economici  del  costituito/costituendo  raggruppamento 

temporaneo o consorzio ordinario o GEIE, ovvero a tutte le imprese retiste che partecipano alla 
gara ovvero, in caso di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2 lettere b), c), d) del Codice, al 
solo consorzio;

c) essere conforme allo schema tipo approvato con decreto del Ministro dello sviluppo economico 
del 16 settembre 2022 n. 193;

d) avere validità per 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta; 
e) prevedere espressamente: 

1. la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui 
all’articolo 1944 del Codice civile; 

2. la rinuncia ad eccepire la decorrenza dei termini di cui all’art. 1957, co. 2 del 
Codice civile; 

3. l’operatività della stessa entro quindici  giorni a semplice richiesta scritta della 
stazione appaltante. 

4. la rivalsa verso il contraente e il diritto di regresso verso la stazione appaltante 
per l'eventuale indebito arricchimento ex art 117 comma 12 del codice;

In caso di richiesta di estensione della durata e validità dell’offerta e della garanzia fideiussoria, il 
concorrente potrà produrre nelle medesime forme di cui sopra una nuova garanzia provvisoria del 
medesimo o  di  altro  garante,  in  sostituzione  della  precedente,  a  condizione  che  abbia  espressa 
decorrenza dalla data di presentazione dell’offerta.
Ai sensi dell’art. 106, comma 8, del Codice l’importo della garanzia è ridotto nei termini di seguito 
indicati.
a. Riduzione  del  30% in caso  di  possesso  della  certificazione  di  qualità  conforme alle  norme 

europee  della  serie  UNI  CEI  ISO  9000.  In  caso  di  partecipazione  in  forma  associata,  la 
riduzione si ottiene:
 per i soggetti di cui all’articolo 65, comma 2, lettere e), f), g), h) del Codice solo se tutti 

soggetti che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o tutte le imprese 
retiste che partecipano alla gara siano in possesso della certificazione;

 per i consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b), c), d) del Codice, se il Consorzio ha 
dichiarato in fase di offerta che intende eseguire con risorse proprie, solo se il Consorzio 
possiede la predetta certificazione;  se  il Consorzio ha indicato in fase di offerta che intende 
assegnare parte delle prestazioni a una o più consorziate individuate nell’offerta, solo se sia il 
Consorzio sia la consorziata designata posseggono la predetta certificazione, o in alternativa, 
se il solo Consorzio possiede la predetta certificazione e l’ambito di certificazione del suo 
sistema  gestionale  include  la  verifica  che  l’erogazione  della  prestazione  da  parte  della 
consorziata rispetti gli standard fissati dalla certificazione. 

b. Riduzione  del  50%  in  caso  di  partecipazione  di  micro,  piccole  e  medie  imprese  e  di 
raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da micro, 
piccole e medie imprese. Tale riduzione non è cumulabile con quella indicata alla lett. a).

c. Riduzione nella misura massima (20%) prevista dall’art. 106 co. 8 in caso di possesso di una o 
più  delle  certificazioni/marchi  indicati  nell’allegato  II.13.  Tale  riduzione  è  cumulabile  con 

10

copia informatica per consultazione

https://www.anticorruzione.it/-/garanzie-finanziarie
http://www.ivass.it/ivass/imprese_jsp/HomePage.jsp
http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/garanzie-finanziarie/


quelle indicate alle lett.  a) e b). In caso di partecipazione in forma associata la riduzione si 
ottiene:
 per i soggetti di cui all’articolo 65, comma 2, lettere e), f), g), h) del Codice se tutti i soggetti  
che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, che partecipano alla gara sono 
in possesso della certificazione; 
 per i consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b), c), d) del Codice se il consorzio o una 
delle consorziate sia in possesso della certificazione; 

Per fruire delle riduzioni di cui all’articolo 106, comma 8 del Codice, il concorrente presenta in sede 
di gara copia delle certificazioni possedute qualora non già presenti nel fascicolo virtuale.
È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata presentazione della garanzia provvisoria solo a 
condizione  che  sia  stata  già  costituita  prima della  presentazione  dell’offerta.   La data  e  ora di 
formazione del documento informatico sono opponibili ai terzi se apposte in conformità alle regole 
tecniche sulla validazione (es. marcatura temporale). È onere dell’operatore economico dimostrare 
che la formazione sia avvenuta in data non successiva al termine di scadenza della presentazione 
delle offerte.
È inoltre sanabile mediante soccorso istruttorio il difetto di importo e l’assenza delle clausole di cui 
all’art.  117 del  Codice  ancorché  le  integrazioni  siano intervenute  oltre  la  data  di  scadenza  del 
termine per presentare offerta. 
Non è rilevante l’intestazione del beneficiario  della garanzia provvisoria,  in caso di appalto per 
conto di altro Ente, qualora l’intestazione medesima sia a favore della Stazione appaltante anziché 
dell’Ente committente.
Non è sanabile - e quindi è causa di esclusione - la sottoscrizione della garanzia provvisoria da parte 
di un soggetto non legittimato a rilasciare la garanzia o non autorizzato ad impegnare il garante. 

9. SOPRALLUOGO
Non previsto.

10. PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ANAC
Non previsto.

11. DISCIPLINA DEL SELF CLEANING.
11.1. Ambito di operatività.  la procedura di self cleaning di cui all’art. 96 del codice si applica 

alle  cause  di  esclusione  previste  dall’art.  94  (ad  eccezione  del  comma 6)  e  dall’art.  95 (ad 
eccezione del comma 2.
11.1.1. Qualora la causa di esclusione si sia verificata prima del termine per la presentazione 

dell’offerta:
11.1.1.1. la  comunicazione  relativa  alla  causa  di  esclusione  deve  essere  avvenire 

contestualmente alla presentazione dell’offerta anche mediante compilazione 
della pertinente sezione del DGUE. Non è ammesso soccorso istruttorio rimane 
ferma inoltre ferma la valutazione della condotta a norma dell’art. 98 del codice.

11.1.1.2. La comunicazione chiarisce se le misure di cui al comma 2 dell’art. 96 sono state 
adottate (con relativa specificazione delle stesse) ovvero se saranno adottate prima 
dell’aggiudicazione assumendo il relativo impegno.

11.1.1.3. Non  è  in  alcun  caso  ammessa  posticipazione  dell’aggiudicazione  al  fine  di 
agevolare l’adozione delle misure.

11.1.2. Qualora  la  causa  di  esclusione  si  sia  verificata  successivamente  alla  scadenza  del 
termine per la presentazione dell’offerta l’operatore economico interessato: Comunica – 
prima dell’aggiudicazione:

11.1.2.1. La causa di esclusione verificatasi;
11.1.2.2. L’avvenuta adozione delle misure di cui al  comma 2 dell’art.  97 con puntuale 

dettaglio delle stesse;
11.1.2.3. Sono considerate misure sufficienti:

11.1.2.3.1.  il risarcimento o l’impegno a risarcire qualunque danno causato dal reato 

11

copia informatica per consultazione



o dall’illecito, 
11.1.2.3.2. la dimostrazione di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale 

collaborando attivamente con le autorità investigative
11.1.2.3.3. la  dimostrazione  di  aver  adottato  provvedimenti  concreti,  di  carattere 

tecnico, organizzativo o relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati 
o illeciti

11.1.2.4. Se le misure adottate sono ritenute sufficienti e tempestive, l’operatore economico 
non  è  escluso.  Se  dette  misure  sono  ritenute  insufficienti  e  intempestive,  la 
stazione appaltante ne comunica le ragioni all’operatore economico. 

11.1.2.5. Non può avvalersi del self-cleaning l’operatore economico escluso con sentenza 
definitiva dalla partecipazione alle procedure di affidamento o di concessione, nel 
corso del periodo di esclusione derivante da tale sentenza.

11.1.3. In  nessun  caso  lo  svolgimento  della  procedura  può  determinare  dilazione 
dell’aggiudicazione.

11.1.4. In caso di esclusione verrà rideterminato il punteggio delle offerte tecniche.

11.2. Self cleaning nel caso di raggruppamenti, consorzi contratti di rete.
11.2.1. Qualora la causa di esclusione si sia verificata prima del termine per la presentazione 

dell’offerta:
11.2.1.1.la  comunicazione  relativa  alla  causa di  esclusione  deve  essere “contestuale  alla 

presentazione dell’offerta anche mediante compilazione della pertinente sezione del 
DGUE.  Non  è  ammesso  soccorso  istruttorio.  rimane  ferma  la  facoltà  di 
valutare la condotta a norma dell’art. 98 del codice  .  

11.2.1.2.La comunicazione chiarisce se le misure di cui al comma 2 dell’art. 96 sono state 
adottate (con relativa specificazione delle stesse) ovvero se saranno adottate prima 
dell’aggiudicazione.

11.2.2. Qualora la causa di esclusione si sia verificata successivamente alla scadenza del termine 
per  la  presentazione  dell’offerta  l’operatore  economico  interessato  comunica  –  prima 
dell’aggiudicazione:

11.2.2.1.La causa di esclusione verificatasi;
11.2.2.2.L’avvenuta  adozione  delle  misure  di  cui  al  comma 2  dell’art.  97  con puntuale 

dettaglio delle stesse;
11.2.3. In  nessun  caso  lo  svolgimento  della  procedura  può  determinare  dilazione   

dell’aggiudicazione.
11.3. In ogni caso le misure di Self cleaning non possono comportare una modificazione sostanziale 

dell’offerta.
11.4. Nel  caso  in  cui  un  raggruppamento/consorzio  abbia  estromesso  o  sostituito  un 

partecipante/esecutore interessato da una clausola di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del 
Codice, si valutano le misure adottate ai sensi dell’articolo 97 del Codice al fine di decidere 
sull’esclusione. 

12. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DELLE 
OFFERTE

12.1. La presentazione dell’offerta (documentazione amministrativa, offerta tecnica se prevista ed 
offerta economica) deve essere effettuata sul SATER secondo le modalità esplicitate nelle 
guide  per  l’utilizzo  della  piattaforma,  accessibili  dal  sito 
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/     e 
pervenire entro e non oltre le ore  18:00 del giorno 19/06/2025 a pena di irricevibilità. La 
Piattaforma non accetta offerte presentate dopo la data e l’orario stabiliti come termine ultimo 
di  presentazione  dell’offerta. Della  data  e  dell’ora  di  arrivo  dell’offerta  fa  fede  l’orario 
registrato dalla Piattaforma.
Si  raccomanda di  seguire  pedissequamente  la  procedura  guidata  riportata  nelle  guide, 
eseguendo le operazioni richieste nella sequenza riportata nelle stesse.

12.2. Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate. Saranno escluse altresì tutte le offerte 

12

copia informatica per consultazione

http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/


redatte o inviate in modo difforme da quello prescritto nel presente disciplinare.
12.3. Non sono accettate offerte alternative.
12.4. Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione alla gara, anche nel caso in cui non si dovesse 

procedere all’aggiudicazione.

13. CONTENUTO DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
13.1. Nella “Documentazione amministrativa” in piattaforma dovrà essere caricata: 

13.1.1. domanda di partecipazione, recante:
13.1.1.1. indicazione della volontà di partecipare alla procedura e per quale lotto concorre.
13.1.1.2. l’indicazione volontà di presentare offerta in forma sia singola che associata o in 

più forme associative a norma dell’art. 68 c. 14 del codice;
13.1.1.3. per i consorzi di cui all’art. 65 c. 2 lett. b) c) d) del codice l’indicazione degli 

operatori per i quali gli stessi partecipano i quali ultimi, come il consorzio stesso 
devono essere in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 codice e 
rendere in sede di gara le relative dichiarazioni (modello C).;

13.1.1.4. per i consorzi di cui all’art. 65 c2 lett. d) del codice l’indicazione degli operatori 
consorziati che hanno prestato i requisiti ai fini della qualificazione i quali ultimi, 
come il consorzio stesso e le consorziate esecutrici devono essere in possesso dei 
requisiti  generali  di  cui  agli  artt.  94 e  95 codice  e  rendere  in  sede di  gara  le 
relative dichiarazioni (modello C);

13.1.1.5. per  raggruppamenti  temporanei  –  consorzi  ordinari  –  GEIE  –  imprese 
aderenti al contratto di rete 

13.1.1.5.1. le indicazioni sulla struttura i requisiti tecnici e le quote di partecipazione 
al  raggruppamento  e  di  esecuzione  delle  prestazioni  nei  limiti  della 
qualificazione posseduta;

13.1.1.5.2. le  dichiarazioni  di  impegno  richieste  dalla  vigente  normativa  e  dal 
presente disciplinare;

Sottoscrizione della domanda
La domanda e le relative dichiarazioni sono sottoscritte ai sensi del decreto legislativo n. 82/2005:
- dal concorrente che partecipa in forma singola;
- nel  caso  di  raggruppamento  temporaneo  o  consorzio  ordinario  o  GEIE  costituiti,  dalla 

mandataria/capofila;
- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE non ancora costituiti, da 

tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o il consorzio o il gruppo;
- nel caso di aggregazioni di retisti:

o se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e con soggettività 
giuridica, ai sensi dell’articolo 3, comma 4-quater, del decreto legge 10 febbraio 2009, n. 
5, la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta dal solo operatore economico che 
riveste la funzione di organo comune;

o se  la  rete  è  dotata  di  un  organo  comune  con  potere  di  rappresentanza  ma  è  priva  di 
soggettività  giuridica,  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4-quater,  del  decreto  legge  10 
febbraio 2009, n. 5, la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta dall’impresa che 
riveste le funzioni di organo comune nonché da ognuno dei retisti che partecipa alla gara; 

o se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è 
sprovvista  di  organo  comune,  oppure  se  l’organo  comune  è  privo  dei  requisiti  di 
qualificazione richiesti per assumere la veste di mandataria, la domanda di partecipazione 
deve essere sottoscritta dal retista che riveste la qualifica di mandatario, ovvero, in caso di 
partecipazione nelle  forme del raggruppamento da costituirsi,  da ognuno dei retisti  che 
partecipa alla gara. 

- nel  caso  di  consorzio di  cooperative  e  imprese artigiane  o di  consorzio  stabile  di  cui 
all’articolo  65,  comma  2,  lettera  b),  c)  e  d)  del  Codice,  la  domanda  è  sottoscritta 
digitalmente dal consorzio medesimo. 

13

copia informatica per consultazione



La domanda e le relative dichiarazioni sono firmate dal legale rappresentante del concorrente o da 
un suo procuratore munito della relativa procura.  In tal caso, il concorrente allega alla domanda 
copia conforme all’originale  della  procura.  Non è necessario allegare la procura se dalla  visura 
camerale  del  concorrente  risulti  l’indicazione  espressa  dei  poteri  rappresentativi  conferiti  al 
procuratore;
Nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, la domanda è 
unica e deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o consorzio. 

13.2. Contenuto della busta A in sintesi:
13.2.1. Istanza di partecipazione;
13.2.2. Modello integrativo O.E. ausiliario consorziato esecutore o prestatore dei requisiti 
13.2.3. Contratto avvalimento NB. Soltanto in caso di avvalimento qualificatorio (se presente):
13.2.4. Atto costitutivo RTI se già costituito (se presente);
13.2.5. Atto costitutivo consorzio (se presente);
13.2.6. Garanzia provvisoria 
13.2.7. Certificazioni per la riduzione delle garanzie (se presenti);
13.2.8. Attestato pagamento bollo.

14. REQUISITI SOGGETTIVI
Unitamente  alla  documentazione  amministrativa  di  cui  al  punto precedente  dovranno essere 
prodotte  pena  l’esclusione  (salva  applicazione  del  soccorso  istruttorio)  le  seguenti 
dichiarazioni/informazioni e documenti:

14.1. Quanto agli artt. 94 e 95 del codice: rese dal legale rappresentante degli operatori economici 
singoli o associati che eseguono la prestazione eventualmente anche per conto dei soggetti di 
cui all’art. 94 c.3 ovvero anche autonomamente da questi ultimi.

14.2. Nel caso di consorzi stabili a norma dell’art. 67 c. 3  i requisiti soggettivi devono essere 
attestati  oltre  che  dal  consorzio  anche  dalle  consorziate  esecutrici  e  dalle  consorziate  che 
prestano i requisiti. 

14.3.  dichiarazioni  da  rendere  a  cura  degli  operatori  economici  ammessi  al  concordato 
preventivo  con  continuità  aziendale  di  cui  all’articolo  372  del  decreto  legislativo  12 
gennaio 2019, n. 14:

14.3.1.  il concorrente dichiara ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445/2000 gli estremi del provvedimento di ammissione al concordato e 
del provvedimento di autorizzazione a partecipare alle gare, nonché dichiara che le altre 
imprese  aderenti  al  raggruppamento  non  sono  assoggettate  ad  una  procedura 
concorsuale, ai sensi dell’articolo 95, commi 4 e 5, del decreto legislativo n. 14/2019

14.3.2. Il concorrente presenta una relazione di un professionista in possesso dei requisiti di cui 
all'articolo  2,  comma  1,  lettera  o)  del  decreto  legislativo  succitato     che  attesta  la 
conformità al piano e la ragionevole capacità di adempimento del contratto.

Nota Bene: L’operatore economico ha l’onere di comunicare la sussistenza dei provvedimenti che 
possono  costituire  causa  di  esclusione  a  norma  dell’art.  96  comma  14  del  codice  precisando 
elementi  cronologici  e fattispecie  di reato accertata  sanzione erogata – ove non menzionati  nel 
fascicolo elettronico. La mancata comunicazione o la non veridicità di questa non costituisce causa 
automatica di esclusione ma può essere valutata a norma dell’art. 98 c. 4 del codice. Non sussiste 
l’obbligo di comunicazione di cui al punto precedente In caso di condanne per le quali per le quali 
non sia intervenuta la depenalizzazione del reato – la riabilitazione del reo – la dichiarazione di 
estinzione del reato o della pena accessoria ex art. 179 c.p. – la revoca della condanna. 
La stazione appaltante si riserva di ammettere previa valutazione delle condizioni esimenti di cui ai 
commi 2,3,4,5,6 dell’art. 96 del codice.

14.4. Altre dichiarazioni: Vedi dichiarazioni finali nell’istanza di partecipazione 
dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm. ii.  
oppure,  per i  concorrenti  non residenti  in Italia,  documentazione idonea equivalente secondo la 
legislazione dello Stato di appartenenza, con la quale il concorrente: 

14

copia informatica per consultazione

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000107749ART67


• di accettare,  senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 
bando-disciplinare di gara e nei documenti che compongono il progetto;
• di esprimere il consenso al trattamento dei dati tramite il FVOE, come previsto all’35 co. 5 bis  
del Codice, così come modificato e integrato dal Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;
• di  essere informato,  ai  sensi e per gli  effetti  del D.lgs.30 giugno 2003, n. 196, che i  dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 
del procedimento per il quale la dichiarazione viene resa; 
• di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dell’Ente Committente e 
si impegna, in caso di aggiudicazione,  ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti  e 
collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto.
• per gli operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia, l’impegno 
ad uniformarsi, in caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui agli articoli 17, comma 2, e 53, 
comma 3 del  D.P.R. 633/72 e  a  comunicare  alla  stazione appaltante  la  nomina del  proprio 
rappresentante fiscale, nelle forme di legge;
• per gli operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia, il domicilio 
fiscale …, il codice fiscale …, la partita IVA …, l’indirizzo di posta elettronica certificata o 
strumento analogo negli altri Stati Membri, ai fini delle comunicazioni di cui all’articolo 90 del 
Codice.

15. Indicazioni per i concorrenti con idoneità plurisoggettiva  
15.1. Per i consorzi stabili, consorzi di cooperative e di imprese artigiane di cui all’art. 65, co. 

2 lett. b) c) e d) del Codice: 
15.1.1. la busta amministrativa deve contenere Vedi Istanza di Partecipazione.

15.1.1.1. dichiarazione in  cui  si  indica  il/i  consorziato/i  per  i  quale/i  il  consorzio 
concorre alla gara; 

15.1.1.2. per i consorzi stabili dichiarazione in cui si indica il/i consorziato/i che hanno 
prestato i requisiti ai fini della qualificazione;

15.1.1.3. nel caso di consorzio stabile nel caso di mancata indicazione delle imprese 
consorziate per le quali il consorzio concorre, si intende che lo stesso partecipa in 
nome e per conto proprio. 

15.1.1.4. atto costitutivo e statuto del consorzio in copia autentica, con indicazione delle 
imprese consorziate; 

15.1.2. La qualificazione del consorzio stabile avviene ex art. art. 67 comma 2 lett. a);
15.1.3. A norma dell’art. 67 c. 3 del codice, i requisiti generali di cui all’art. 94 e 95 del codice 

devono essere posseduti dalle imprese esecutrici e da quelle che prestano i requisiti di 
qualificazione pertanto tutti i membri del consorzio dovranno rendere le dichiarazioni 
inerenti il possesso di questi. E’ comunque ammesso soccorso istruttorio. 

15.1.4. La qualificazione di consorzi di imprese cooperative ed artigiane avviene attraverso le 
qualifiche dagli stessi possedute (anche facendo valere i mezzi nella disponibilità delle 
consorziate) a norma dell’art. 67 comma 5 del codice;

15.1.5. La  partecipazione  del  consorziato  indicato  dal  consorzio  alla  gara  in  qualsiasi  altra 
forma può comportare l’esclusione sia del consorzio che della consorziata sempre che 
nel caso sussistano i presupposti di cui all’art. 95 comma 1 lett. d). Rimane ferma la 
facoltà di attivare le procedure di cui all’art. 97 del codice.

15.2. Per  i  raggruppamenti  temporanei  –  consorzi  ordinari  –  GEIE  tra  operatori  che 
realizzano il servizio: 

15.2.1. Per i raggruppamenti temporanei già costituiti – a pena di esclusione: 
15.2.1.1. mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza, conferito alla mandataria 

per  atto  pubblico  o  scrittura  privata  autenticata,  con  indicazione  del  soggetto 
designato quale mandatario;

15.2.1.2. indicazione della qualificazione posseduta;
15.2.1.3. indicazione delle quote di esecuzione delle prestazioni dedotte in contratto 

che il singolo operatore si impegna ad eseguire liberamente determinabile.

15

copia informatica per consultazione



15.2.2. Nel caso di consorzio ordinario o GEIE già costituiti: 
15.2.2.1. a pena di esclusione, atto costitutivo e statuto del consorzio o GEIE in copia 

autentica,  con  indicazione  del  soggetto designato  quale 
rappresentante/capogruppo. 

15.2.2.2. dichiarazione in cui si indica, a pena di esclusione, la quota di partecipazione 
al  consorzio  e  le  quote  di  esecuzione  che  verranno  assunte  dai  concorrenti 
consorziati coerenti. 

15.3. Nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE non ancora 
costituiti: Vedi Istanza di Partecipazione.

15.3.1. a pena di esclusione, dichiarazione resa da ciascun concorrente attestante: 
15.3.2. l’operatore  economico  al  quale,  in  caso  di  aggiudicazione,  sarà  conferito  mandato 

speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo/rappresentante; 
15.3.3. l’impegno, a conferire detto mandato in caso di aggiudicazione, e ad uniformarsi alla 

disciplina vigente con riguardo ai raggruppamenti temporanei, consorzi o GEIE; 
15.3.4. indicazione della qualificazione posseduta;
15.3.5. indicazione delle  quote di  esecuzione delle  prestazioni dedotte  in  contratto  che il 

singolo  operatore  si  impegna  ad  eseguire  liberamente  determinabile  nei  limiti  della 
quota di qualificazione posseduta ex art. 30 c. 2 dell’allegato II.12.

15.3.6. l’impegno ad eseguire  le  parti  delle  prestazioni  comprese nelle  quote di  esecuzione 
dichiarate ai sensi del punto precedente.

15.4. Nel caso di contratto di rete: Per tutte le tipologie di rete la partecipazione congiunta alle 
gare deve essere espressamente indicata nel contratto di rete come scopo strategico incluso 
nel programma comune. 

15.5. Per le aggregazioni di retisti: 
15.5.1. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e soggettività 

giuridica:
o copia del contratto di rete, con indicazione dell’organo comune che agisce in 

rappresentanza della rete.
o dichiarazione che indichi per quali imprese la rete concorre;
o dichiarazione sottoscritta con firma digitale delle parti di  lavoro  che saranno 

eseguite dai singoli operatori economici aggregati in rete.
15.5.2. Per le aggregazioni di retisti: se la rete è dotata di un organo comune con potere 

di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica
o copia del contratto di rete;
o copia del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito all’organo 

comune;
o dichiarazione  delle  parti  di  lavori, che saranno eseguite dai singoli operatori 

economici aggregati in rete.
15.5.3. Per le aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un 

organo comune privo del  potere di rappresentanza o se la  rete  è  sprovvista di 
organo comune, ovvero, se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione 
richiesti, partecipa nelle forme del raggruppamento temporaneo di imprese costituito o 
costituendo e pertanto:
- in caso di raggruppamento temporaneo di imprese costituito:
- copia del contratto di rete
- copia  del  mandato  collettivo  irrevocabile  con  rappresentanza  conferito  alla 
mandataria
- dichiarazione  delle  parti  di  lavori,  che  saranno  eseguite  dai  singoli  operatori 
economici aggregati in rete.
- in caso di raggruppamento temporaneo di imprese costituendo:

16

copia informatica per consultazione



- copia del contratto di rete
- dichiarazioni,  rese  da  ciascun  concorrente  aderente  all’aggregazione  di  rete, 
attestanti:

a. a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale 
con rappresentanza o funzioni di capogruppo;

b. l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in 
materia di raggruppamenti temporanei;

c. le  parti  del  servizio  o  della  fornitura,  ovvero  la  percentuale  in  caso  di 
servizio/forniture  indivisibili,  che  saranno  eseguite  dai  singoli  operatori 
economici aggregati in rete.

16. SOCCORSO ISTRUTTORIO
Con la procedura di soccorso istruttorio di cui all’articolo 101 del Codice, possono essere sanate le 
carenze della  documentazione trasmessa con la domanda di partecipazione ma non quelle  della 
documentazione che compone l’offerta tecnica e l’offerta economica.
Con  la  medesima  procedura  può  essere  sanata  ogni  omissione,  inesattezza  o  irregolarità  della 
domanda di partecipazione e di ogni altro documento richiesto per la partecipazione alla procedura 
di gara, con esclusione della documentazione che compone l’offerta tecnica e l’offerta economica. 
Non sono sanabili  le  omissioni,  le  inesattezze  e  irregolarità  che  rendono assolutamente  incerta 
l’identità del concorrente. A titolo esemplificativo, si chiarisce che: 
- il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso 

istruttorio ed è causa di esclusione dalla procedura di gara;
- l’omessa  o  incompleta  nonché  irregolare  presentazione  delle  dichiarazioni  sul  possesso  dei 

requisiti di partecipazione e ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità della domanda, 
sono sanabili, ad eccezione delle false dichiarazioni;

- la  mancata  produzione del  contratto  di  avvalimento,  della  garanzia  provvisoria,  del  mandato 
collettivo speciale o dell’impegno a conferire mandato collettivo può essere oggetto di soccorso 
istruttorio solo se i citati documenti sono preesistenti e comprovabili con data certa anteriore al 
termine di presentazione dell’offerta; La data e ora di formazione del documento informatico 
sono opponibili  ai  terzi  se  apposte  in  conformità  alle  regole  tecniche  sulla  validazione  (es. 
marcatura  temporale). È  onere  dell’operatore  economico  dimostrare  che  la  formazione  sia 
avvenuta in data non successiva al termine di scadenza della presentazione delle offerte.

- il  difetto  di  sottoscrizione  della  domanda  di  partecipazione,  delle  dichiarazioni  richieste  e 
dell’offerta è sanabile;

Ai fini del soccorso istruttorio è assegnato al concorrente un termine di 5 giorni affinché siano rese, 
integrate  o  regolarizzate  le  dichiarazioni  necessarie,  indicando  il  contenuto  e  i  soggetti  che  le 
devono rendere nonché la sezione della Piattaforma dove deve essere inserita la documentazione 
richiesta. 
In caso di inutile decorso del termine la stazione appaltante esclude il concorrente dalla procedura.
Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta, la 
stazione appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, limitati alla documentazione 
presentata in fase di soccorso istruttorio, fissando un termine a pena di esclusione.
La  stazione  appaltante  può  sempre  chiedere  chiarimenti  sui  contenuti  dell’offerta  tecnica  e 
dell’offerta economica e su ogni loro allegato. L’operatore economico è tenuto a fornire risposta nel 
termine di 5 giorni. I chiarimenti resi dall’operatore economico non possono modificare il contenuto 
dell’offerta.

17. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con costo 
fisso e competizione solo in base a criteri qualitativi.

PUNTEGGIO MASSIMO
Offerta tecnica 100
Offerta economica 0

17

copia informatica per consultazione



TOTALE 100

18. CONTENUTO DELL’OFFERTA TECNICA 
L’operatore economico inserisce nella piattaforma, a pena di esclusione, relativamente all’offerta 
tecnica: 
• la relazione  tecnica,  completa  e  dettagliata  come previsto nel documento “Criteri”  che dovrà 
essere composta da un massimo di 15 facciate informato A4 dimensione minima carattere 11. 
• in caso di avvalimento premiale, il contratto di avvalimento recante la dettagliata indicazione dei 
mezzi, strumenti, personale ecc. messo a disposizione e gli elementi necessari a definire l’onerosità 
del contratto.

18.1  CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA
Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei punteggi e criteri di valutazione elencati 
nel Documento “Criteri”.

18.2  METODO DI ATTRIBUZIONE DEL COEFFICIENTE PER IL CALCOLO DEL 
PUNTEGGIO DELL’OFFERTA TECNICA

Il punteggio relativo ai singoli criteri è attribuito con le modalità indicate nel Documento “Criteri”.

La documentazione appartenente all’offerta tecnica non dovrà recare – pena l’esclusione – elementi 
idonei ad identificare i contenuti dell’offerta economica.

L’offerta  tecnica  deve essere sottoscritta  dal  legale  rappresentante  del  concorrente  o da un suo 
procuratore; nel caso di concorrenti con identità plurisoggettiva, l’offerta dovrà essere sottoscritta, 
dai legali rappresentanti di tutte le imprese aderenti al raggruppamento.
I documenti, comunque formati nell’”Offerta tecnica – Elementi non di prezzo”, costituiranno per
l’Aggiudicatario impegno contrattuale e requisito minimo inderogabile di Contratto.

Soglia minima di sbarramento: non prevista.
Riparametrazione: non prevista.

19 CONTENUTO DELL’OFFERTA ECONOMICA 
L’offerta economica è a prezzo fisso predeterminato nella documentazione di gara e deve essere 
firmata secondo le modalità di cui al precedente articolo 13. 

20 COMMISSIONE GIUDICATRICE
La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte ed è composta da un numero dispari pari a n 3 membri. In capo ai commissari non devono 
sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 93 del Codice. A tal fine viene richiesta, 
prima del conferimento dell’incarico, apposita dichiarazione.
La composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti sono pubblicati sul 
profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”.
La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti
ed  è  autorizzata  a  lavorare  anche  a  distanza  con  procedure  telematiche  che  salvaguardino  la 
riservatezza delle comunicazioni.

Il RUP si avvale dell’ausilio della commissione giudicatrice ai fini della verifica dell’anomalia delle 
offerte.

21 SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI GARA
La  prima  seduta  pubblica  virtuale  ha  luogo  il  giorno  20/06/2025  ore  8.30.  Per  le  successive 
sedute/fasi si prescinde dalla seduta  pubblica, considerato che la procedura telematica è idonea a 
garantire  la  trasparenza  anche  in  assenza  di  seduta  pubblica,  assicurando  l’intangibilità  del 

18

copia informatica per consultazione



contenuto delle  offerte,  indipendentemente  dalla  presenza o meno del pubblico,  posto che ogni 
operazione compiuta risulta essere ritualmente tracciata dal sistema elettronico senza possibilità di 
alterazioni, garantendosi così la tracciabilità di tutte le fasi e l’inviolabilità delle buste elettroniche 
contenenti le offerte. Ciò visti altresì i chiarimenti interpretativi della più recente giurisprudenza 
(Tar  Umbria  Sez.  I,  14/12/2021,  n.949 e  Tar  Campania  sez.  IV 22/03/2022  n.  1905)  del  DM 
12/08/2021 n. 148.

22 VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA
Il RUP della S.U.A. accede alla documentazione amministrativa di ciascun concorrente, mentre 
l’offerta tecnica e l’offerta economica restano, chiuse, segrete e bloccate dal sistema, e procede a: 

a) controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata;
b) verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente 

disciplinare;
c) attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al precedente punto 16. 

Gli eventuali  provvedimenti  di esclusione dalla procedura di gara sono comunicati  entro cinque 
giorni  dalla  loro  adozione.  È  fatta  salva  la  possibilità  di  chiedere  agli  offerenti,  in  qualsiasi 
momento nel corso della procedura, di presentare tutti i documenti complementari o parte di essi, 
qualora questo sia necessario per assicurare il corretto svolgimento della procedura. 

23 VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE 
La  commissione  giudicatrice  procede  all’esame  e  valutazione  delle  offerte  presentate  dai 
concorrenti e all’assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati negli 
atti di gara. Gli esiti della valutazione sono registrati dalla Piattaforma.
La  commissione  giudicatrice  rende  visibile  ai  concorrenti  attraverso  le  funzionalità  della 
Piattaforma: 

a) i punteggi tecnici attribuiti alle singole offerte tecniche;
b) le eventuali esclusioni dalla gara dei concorrenti.

Al termine delle operazioni di cui sopra la Piattaforma consente la prosecuzione della procedura ai 
soli concorrenti ammessi alla valutazione delle offerte economiche. 
Il personale della SUA incaricato, procede all’apertura e all’individuazione dell’unico parametro 
numerico finale per la formulazione della graduatoria. 
All’esito delle operazioni di cui sopra viene redatta la graduatoria.
L’offerta è esclusa in caso di:
- mancata  separazione  dell’offerta  economica  dall’offerta  tecnica,  ovvero  inserimento  di 

elementi  concernenti  il  prezzo  nella  documentazione  amministrativa  o  nell’offerta  tecnica 
qualora ciò comporti violazione del principio di segretezza dell’offerta;

- presentazione di offerte parziali, plurime, condizionate, alternative oppure irregolari in quanto 
non rispettano i documenti di gara, ivi comprese le specifiche tecniche, o anormalmente basse;

- presentazione  di  offerte  inammissibili  in  quanto  la  commissione  giudicatrice  ha  ritenuto 
sussistenti gli estremi per l’informativa alla Procura della Repubblica per reati di corruzione o 
fenomeni collusivi o ha verificato essere in aumento rispetto all’importo a base di gara.

24 VERIFICA DI ANOMALIA DELLE OFFERTE
La stazione appaltante si riserva la facoltà di sottoporre a verifica un’offerta che, in base anche ad 
altri ad elementi, ivi inclusi i costi della manodopera (se richiesti), appaia anormalmente bassa.
Nel caso in cui la prima migliore offerta appaia anormalmente bassa, il RUP anche avvalendosi 
della commissione di gara ne valuta la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità.
Qualora tale offerta risulti anomala, si procede con le stesse modalità nei confronti delle successive 
offerte ritenute anormalmente basse, fino ad individuare la migliore offerta ritenuta non anomala. 
Il  RUP  richiede  al  concorrente  la  presentazione  delle  spiegazioni,  se  del  caso,  indicando  le 
componenti specifiche dell’offerta ritenute anomale.
A tal fine, assegna un termine non superiore a quindici giorni dal ricevimento della richiesta.

19

copia informatica per consultazione



Il RUP, esaminate le spiegazioni fornite dall’offerente, ove le ritenga non sufficienti ad escludere 
l’anomalia,  può chiedere,  anche  mediante  audizione  orale,  ulteriori  chiarimenti,  assegnando un 
termine perentorio per il riscontro.
Il RUP esclude le offerte che, in base all’esame degli elementi forniti con le spiegazioni risultino, 
nel complesso, inaffidabili.

25 AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO
L’aggiudicazione è formulata in favore del concorrente che ha presentato la migliore offerta. 
Qualora  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del  contratto,  la 
stazione appaltante può decidere, entro 30 giorni dalla conclusione delle valutazioni delle offerte, di 
non procedere all’aggiudicazione.
L’aggiudicazione è disposta all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti dal 
presente disciplinare. 
In caso di esito negativo delle verifiche, si procede all’esclusione, alla segnalazione all’ANAC.
Il  contratto  è  stipulato  non  prima  di  32  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del 
provvedimento di aggiudicazione e comunque entro 60 giorni dall’aggiudicazione,  salvo quanto 
previsto dall’articolo 18 comma 2 del Codice. 
All’atto della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva pari 
al 10 % dell’importo contrattuale secondo le modalità di cui all’art. 117 del Codice.
L’aggiudicatario deposita,  prima o contestualmente alla sottoscrizione del contratto di appalto,  i 
contratti continuativi di cooperazione, servizio e/o fornitura di cui all’articolo 119, comma 3, lett. d) 
del Codice.
L’affidatario comunica, per ogni sub-contratto che non costituisce subappalto, l’importo e l’oggetto 
del medesimo, nonché il nome del sub-contraente, prima dell’inizio della prestazione.
Sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - 
ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto. 
In caso di interpello a seguito di risoluzione/recesso del contratto in corso di esecuzione, il nuovo 
affidamento  avviene  alle  condizioni  proposte  dall’operatore  economico  interpellato,  ai  sensi 
dell’art. 124 comma 2 del Codice.

26 CLAUSOLA SOCIALE E ALTRE CONDIZIONI PARTICOLARI DI ESECUZIONE
Non presente

27 OBBLIGHI RELATIVI ALLA TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 
Il contratto d’appalto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge 13 agosto 2010, n. 136.
L’affidatario deve comunicare alla stazione appaltante:

 gli  estremi  identificativi  dei  conti  correnti  bancari  o  postali  dedicati,  con  l'indicazione 
dell'opera/servizio/fornitura alla quale sono dedicati;

 le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi;
 ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

La  comunicazione  deve  essere  effettuata  entro  sette  giorni  dall'accensione  del  conto  corrente 
ovvero,  nel  caso  di  conti  correnti  già  esistenti,  dalla  loro  prima  utilizzazione  in  operazioni 
finanziarie relative ad una commessa pubblica. In caso di persone giuridiche, la comunicazione de 
quo deve essere sottoscritta da un legale rappresentante ovvero da un soggetto munito di apposita 
procura.  L'omessa,  tardiva  o  incompleta  comunicazione  degli  elementi  informativi  comporta,  a 
carico del soggetto inadempiente, l'applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da 500 a 
3.000 euro. 
Il  mancato  adempimento  agli  obblighi  previsti  per  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi 
all’appalto comporta la risoluzione di diritto del contratto. 
In occasione di ogni pagamento all’appaltatore o di interventi di controllo ulteriori si procede alla 
verifica dell’assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari.
Il contratto è sottoposto alla condizione risolutiva in tutti  i  casi in cui le transazioni siano state 
eseguite senza avvalersi di banche o di Società Poste Italiane S.p.a. o anche senza strumenti diversi 

20

copia informatica per consultazione



dal bonifico bancario o postale che siano idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per 
il corrispettivo dovuto in dipendenza del presente contratto.

28 CODICE DI COMPORTAMENTO  
Nello svolgimento delle attività oggetto del contratto di appalto, l’aggiudicatario deve uniformarsi 
ai principi e, per quanto compatibili,  ai doveri di condotta richiamati nel Decreto del Presidente 
della  Repubblica  16  aprile  2013  n.  62  e  nel  codice  di  comportamento  dell’Ente  esecutore  del 
contratto. 
In seguito alla comunicazione di aggiudicazione e prima della stipula del contratto, l’aggiudicatario 
ha l’onere di prendere visione dei predetti documenti pubblicati sul sito della stazione appaltante.

29 ACCESSO AGLI ATTI
L’accesso agli atti della procedura è consentito nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 35 del 
Codice e dalle vigenti disposizioni in materia di diritto di accesso ai documenti amministrativi.

30 DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 
Per  le  controversie  derivanti  dalla  presente  procedura  di  gara  è  competente  il  Tribunale 
Amministrativo di Parma.

31 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
I  dati  raccolti  sono trattati  e  conservati  ai  sensi  del  Regolamento  UE n.  2016/679 relativo  alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia 
di protezione dei dati personali” e ss mm e ii, del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
n. 148/21 e dei relativi atti di attuazione. 

Il Funzionario di Elevata Qualificazione
 della Stazione Unica Appaltante

dott.ssa Giordana Pinardi
 (documento firmato digitalmente)

21

copia informatica per consultazione



ISTANZA DI PARTECIPAZIONE
SERVIZIO Dl CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE Dl 
VARANO DE’ MELEGARI - DURATA ANNI 5 - PERIODO DAL 01/11/2025 AL 31/10/2030 
CON POSSIBILE PROROGA DI ANNI UNO E PROROGA TECNICA DI MESI SEI CIG 
B6E5A94EF7

Il sottoscritto (1):

NOME COGNOME

Nato a

Il giorno mese anno

In qualità di

Dell’operatore economico

Con sede in 

Alla via

Codice fscale

Partta IVA
(1) In caso di RTI ripetere la griglia per il numero di operatori

con la presente ai sensi degli artcoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 consapevole delle sanzioni penali previste  
dall’artcolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in at e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

Sez. 1 – Operatore Economico Concorrente:

CHIEDE 

Di essere ammesso a partecipare alla procedura aperta indicata in intestazione in qualità di:

Scegliere un’opzione

a. __ impresa singola;

b. __ consorzio di imprese cooperatve;

c. __ consorzio di imprese artgiane 

d. __ consorzio stabile

e. __ Consorzio Ordinario di imprese

f. __ raggruppamento temporaneo di imprese

g. __  GEIE

h. __  Gruppo di imprese aderente al contratto di rete

L’operatore economico partecipa alla procedura sia in forma singola che associata con altri soggett
In caso afermatvo precisare ……………….. 

L’operatore economico partecipa in più di un raggruppamento ovvero consorzio ovvero altro soggetto tra quelli indicat 
all’art. 65 del codicet In caso afermatvo precisare ………………..

L’operatore economico che assume la veste di ausiliario in avvalimento qualifcante partecipa in proprio alla procedurat

1

copia informatica per consultazione



caso afermatvo precisare ………………..

2. Nelle ipotesi di partecipazione nelle forme di cui alle precedent letere b – c – d 

DICHIARA
Qualora un membro del raggruppamento abbia natura di consorzio di cui all’art. 65 comma 2 let. b) e c)

     Di designare ai fni dell’esecuzione i seguent operatori economici:

denominazione  operatore 
economico consorziato

Codice Fiscale Sede

     in  alternatva al  punto precedente  qualora  in  concorrente  abbia  forma di  consorzio  stabile  dichiara  di  eseguire 
direttamente le prestazioni.

Qualora un membro del raggruppamento abbia natura di consorzio stabile di cui all’art. 65 comma 2 let. d) 

DICHIARA
     Di designare ai fni dell’esecuzione i seguent operatori economici:

denominazione  operatore 
economico consorziato 

Codice Fiscale Sede

     in alternatva al punto precedente dichiara di eseguire direttamente le prestazioni.

Indica i seguent operatori consorziat tenut a rendere le dichiarazioni sul possesso dei requisit generali a norma dell’art.  
67 c. del codice.

denominazione operatore economico consorziato Codice Fiscale Sede

2

copia informatica per consultazione



3. Nelle ipotesi di partecipazione nelle forme di cui alle precedent letere e – f – g – h di partecipare in qualità di  
capogruppo      mandante      di R.T.I. o di un consorzio ordinario     o di un GEIE      o contrato di rete senza 
organo comune ovvero con organo comune privo di rappresentanza 

già costtuito     con atto notarile ………………………………………………… allegato in at 

ovvero 

costtuendo     fra i seguent operatori economici:

COMPOSIZIONE DEL RAGGRUPPAMENTO – CONSORZIO ORDINARIO 

nome/ragione sociale ruolo 
(mandante/mandatario)

Sede Codice Fiscale

QUALIFICAZIONE DEL RAGGRUPPAMENTO – CONSORZIO ORDINARIO - GEIE

Nome/ragione sociale 

Qualifcazione posseduta 

indicare le prestazioni da eseguirsi 

nome/ragione sociale prestazioni o part del servizio da eseguirsi (1)

(1) indicazione delle prestazioni o part del servizio che il singolo operatore si impegna ad eseguire nei limit della qualifcazione posseduta ex art. 
30 c. 2 dell’allegato II.12.

DICHIARA

1. Di assumere l’impegno ad uniformarsi alla disciplina di cui all’art. 68 codice contrat.

2. Di  impegnarsi  a  conferire/ricevere  mandato  irrevocabile  con  rappresentanza  a  norma dell’art.  68  del  codice  
contrat al seguente operatore economico:

nome/ragione sociale Sede Codice Fiscale

3. Di impegnarsi ad eseguire le part di lavorazioni comprese nelle quote sopra indicate ex art. 68 c.2 del codice;
Qualora un membro del raggruppamento abbia natura di consorzio di cui all’art. 65 comma 2 let. b) e c) 

DICHIARA

3

copia informatica per consultazione



     Di designare ai fni dell’esecuzione i seguent operatori economici:

denominazione operatore economico consorziato Codice Fiscale Sede

     
Qualora un membro del raggruppamento abbia natura di consorzio stabile di cui all’art. 65 comma 2 let. d)  

DICHIARA
     Di designare ai fni dell’esecuzione i seguent operatori economici:

denominazione operatore economico consorziato Codice Fiscale Sede

     in alternatva al punto precedente dichiara di eseguire direttamente le prestazioni.

Indica i seguent operatori consorziat tenut a rendere le dichiarazioni sul possesso dei requisit generali a norma dell’art.  
67 c. del codice.

denominazione operatore economico consorziato Codice Fiscale Sede

REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA

     Dichiara di ver intermediato complessivamente un valore premi con Ent pubblici di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs.  
165/2001, relatvi a servizi assicuratvi per un importo lordo maturato nei migliori tre anni degli ultmi cinque precedent la  
data di indizione della procedura in oggetto, pari almeno al doppio del valore stmato dell’appalto (33.789,48).

REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE

     Dichiara di aver Aver  svolto negli ultmi dieci anni servizi di consulenza e brokeraggio assicuratvo in almeno n. 10 
Pubbliche Amministrazioni, tra quelle di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. 165/2001;

DICHIARA infne

4

copia informatica per consultazione



1. di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando-disciplinare di 
gara e nei document che compongono il progetto;

2. di esprimere il consenso al trattamento dei dat tramite il FVOE, come previsto all’35 co. 5 bis del Codice, così  
come modifcato e integrato dal Decreto legislatvo 31 dicembre 2024, n. 209;

3. di essere informato, ai sensi e per gli efet del D.lgs.30 giugno 2003, n. 196, che i dat personali raccolt saranno  
trattat, anche con strument informatci, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione  
viene resa; 

4. di essere edotto degli obblighi derivant dal codice di comportamento dell’Ente Committente e si impegna, in caso 
di  aggiudicazione,  ad  osservare e a far  osservare  ai  propri  dipendent e collaboratori  il  suddetto codice,  pena la  
risoluzione del contratto.

5. per gli operatori economici non resident e privi di stabile organizzazione in Italia, l’impegno ad uniformarsi, in  
caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui agli artcoli 17, comma 2, e 53, comma 3 del D.P.R. 633/72 e a comunicare  
alla stazione appaltante la nomina del proprio rappresentante fscale, nelle forme di legge;

6. per gli operatori economici non resident e privi di stabile organizzazione in Italia, il domicilio fscale …, il codice 
fscale …, la partta IVA …, l’indirizzo di posta elettronica certfcata o strumento analogo negli altri Stat Membri, ai fni  
delle comunicazioni di cui all’artcolo 90 del Codice.

IN FEDE

______________________

5

copia informatica per consultazione



MODELLO  INTEGRATIVO  DGUE  -  DICHIARAZIONI  OPERATORE  ECONOMICO  – 
CONSORZIATO – AUSILIARIO 

SERVIZIO Dl CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE Dl 
VARANO DE’ MELEGARI - DURATA ANNI 5 - PERIODO DAL 01/11/2025 AL 31/10/2030 
CON POSSIBILE PROROGA DI ANNI UNO E PROROGA TECNICA DI MESI SEI CIG 
B6E5A94EF7

Il sotoscrito               � 

Nato a

Il giorno mese anno

In qualità di

Dell’operatore economico

Con sede in 

Alla via

Codice fscale

Partta IVA

con la presente ai sensi degli artcoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 consapevole delle sanzioni penali  
previste dall’artcolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in at e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

IN CASO DI OPERATORE ECONOMICO CONSORZIATO

DICHIARA 
Di assumere in relazione alla procedura aperta indicata in intestazione la veste di Operatore economico:

     consorziato indicato per l’esecuzione del seguente concorrente (per tute le tpologie di consorzio di cui all’art. 65 c.  
2  let.  b)  c)  d)  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………….…………………………………………………………………………………………………………………………….

     consorziato prestatore dei requisit per il seguente concorrente ( soltanto in caso di consorzio stabile (art. 67 c. 3 
codice)  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………….…………………………………………………………………………………………………………………………….

1. di rendere le dichiarazioni inerent il possesso dei requisit di cui agli art. 94 e 95 del d.lgs. 31 marzo 2023 n.  
36 nonché mediante compilazione del DGUE

2. dichiara inoltre

a.      non partecipare in veste di concorrente alla presente procedura;

b.      partecipare in veste di concorrente alla presente procedura;

IN CASO DI OPERATORE ECONOMICO AUSILIARIO – AVVALIMENTO QUALIFICATORIO

DICHIARA 
Di assumere in relazione alla procedura aperta indicata in intestazione la veste di Operatore economico:

     ausiliario ai fni della qualifcazione del seguente concorrente 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………….…………………………………………………………………………………………………………………………….

1. di rendere le dichiarazioni inerent il possesso dei requisit di cui agli art. 94 e 95 del d.lgs. 31 marzo 2023 n.  
36 nonché mediante compilazione del DGUE

2. di impegnarsi verso la stazione appaltante a metere a disposizione i mezzi e risorse necessari all’esecuzione 
della prestazione di cui l’operatore economico ausiliato risulta carente per tuta la durata del contrato così  
come puntualmente detagliato nel contrato di avvalimento allegato;

3. Dichiara di essere in possesso del seguente requisito di Capacità economica e fnanziaria:

copia informatica per consultazione



Aver intermediato complessivamente un valore premi con Ent pubblici di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. 165/2001, 
relatvi a servizi assicuratvi per un importo lordo maturato nei migliori tre anni degli ultmi cinque precedent la data di 
indizione della procedura in oggeto, pari almeno al doppio del valore stmato dell’appalto (33.789,48).

4.      di essere in possesso del seguente requisito di Capacità Tecnica e Professionale. 

Aver  svolto  negli  ultmi  dieci  anni  servizi  di  consulenza  e  brokeraggio  assicuratvo  in  almeno  n.  10  Pubbliche 
Amministrazioni, tra quelle di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. 165/2001;

5. dichiara inoltre

a.      non partecipare in veste di concorrente alla presente procedura;

b.      partecipare in veste di concorrente alla presente procedura;

IN CASO DI OPERATORE ECONOMICO AUSILIARIO – AVVALIMENTO PREMIALE

DICHIARA 
Di assumere in relazione alla procedura aperta indicata in intestazione la veste di Operatore economico:

     ausiliario ai fni del miglioramento dell’oferta tecnica del seguente concorrente 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………….…………………………………………………………………………………………………………………………….

1. di rendere le dichiarazioni inerent il possesso dei requisit di cui agli art. 94 e 95 del d.lgs. 31 marzo 2023 n.  
36 mediante compilazione del DGUE;

2. di impegnarsi verso il concorrente e verso la stazione appaltante a metere a disposizione del primo tut i 
mezzi e risorse indicat nell’oferta tecnica per tuta la durata del contrato;

3. dichiara inoltre non partecipare alla presente procedura in né in proprio né quale parte di raggruppament o 
consorzi a norma dell’art. 104 comma 12 del codice.

- CAUSE DI ESCLUSIONE NON AUTOMATICHE ART. 95 COMMI 1 E 2 CODICE
Art. 95 c. 5 lett. d) 
Di  trovarsi  rispetto  ad  un  altro  partecipante  alla 
medesima  procedura  di  affidamento,  in  una 
situazione  di  controllo  di  cui  all'articolo  2359  del 
codice  civile o  in  una qualsiasi  relazione,  anche di 
fatto,  se  la  situazione  di  controllo  o  la  relazione 
comporti  che le  offerte  sono imputabili  ad un unico 
centro decisionale;

Di  partecipare  alla  gara  sia  come  singolo  che  in 
raggruppamento consorzio o altra forma associativa 
con altri ovvero ancora in più forme associative

Di  aver  formulato  l’offerta  in  autonomia  e  senza 
connessioni e/o accordi con altri operatori economici 
partecipanti alla procedura di affidamento;

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

in caso affermativo dettagliare.

[ ] Sì [ ] No

- SELF CLEANING – CAUSE ESCLUSIONE ART. 95 (AD ECCEZIONE DEL COMMA 2)
La sussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 95 
commi 1, lett. d) riferite ai soggetti di cui al comma 3 
dello stesso articolo

[ ] Sì [ ] No

In caso affermativo fornire informazioni dettagliate 
(soggetto – causa di esclusione – descrizione fattispecie 
- cronologia estremi del provvedimento altre circostanze 
utili a permettere alla S.A. la corretta acquisizione e 
qualificazione)

DICHIARA ALTRESI’

1. di accetare, senza condizione o riserva alcuna, tute le norme e disposizioni contenute nel bando-disciplinare  
di gara e nei document che compongono il progeto;

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359


2. di esprimere il consenso al tratamento dei dat tramite il FVOE, come previsto all’35 co. 5 bis del Codice, così  
come modifcato e integrato dal Decreto legislatvo 31 dicembre 2024, n. 209;

3. di essere informato, ai sensi e per gli efet del D.lgs.30 giugno 2003, n. 196, che i dat personali  raccolt  
saranno tratat, anche con strument informatci,  esclusivamente nell’ambito del procedimento per il  quale la  
dichiarazione viene resa; 

4. di essere edoto degli obblighi derivant dal codice di comportamento dell’Ente Commitente e si impegna, in  
caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendent e collaboratori il suddeto codice, pena  
la risoluzione del contrato.

5. per gli operatori economici non resident e privi di stabile organizzazione in Italia, l’impegno ad uniformarsi, in  
caso di  aggiudicazione,  alla  disciplina  di  cui  agli  artcoli  17,  comma 2,  e  53,  comma 3 del  D.P.R.  633/72 e  a  
comunicare alla stazione appaltante la nomina del proprio rappresentante fscale, nelle forme di legge;

6. per gli operatori economici non resident e privi  di stabile organizzazione in Italia, il  domicilio fscale …, il  
codice fscale …, la partta IVA …, l’indirizzo di posta eletronica certfcata o strumento analogo negli altri Stat 
Membri, ai fni delle comunicazioni di cui all’artcolo 90 del Codice;

data
FIRMA

copia informatica per consultazione


